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Sprawozdanie

Komisyi administracyjxiej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie 
udzielenia zakładowi wychowawczemu w Pawlikowicach z krajowego fundu
szu sierocego pożyczki J 5.000 K i w przedmiocie petycyi ks. Bronisława 
Markiewicza przełożonego Towarzystwa »Powściągliwość i praca«, o udzielenie 
pożyczki 30.000 K., z tego funduszu dla zakładu wychowawczego w Miejscu

piastowem.

Wysoki Sejmie!
Na wiosennej sesyi rozpatrywał W ysoki Sejm petycyę kierownika zakładu 

wychowawczego w Pawlikowicach o udzielenie temuż zakładowi pożyczki w sumie 
15.000 K  i powziął uchwałę w dniu 18. marca 1907, na zasadzie której sprawę o po
życzkę przekazał W ydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego udzielenia 
pożyczki z funduszu krajowego sierocego.

W ydział krajowy zbadawszy przekazaną mu sprawę przyszedł do przeko
nania, że pożyczka 15.000 K  może być udzieloną na hipotekę dóbr Pawlikowice 
1 w. h. 301 objętych, w następstwie czego pożyczkę tę udzielił a prawo zastawu 
dla niej ubezpieczył w stanie biernym tych dóbr.

W  czerwcu 1907 wniósł przełożony Towarzystwa „Powściągliwość i praca" 
prośbę do W ydziału krajowego o udzielenie pożyczki w sumie 30.000 K z krajo
wego funduszu sierocego na zaprowadzenie nowych urządzeń przemysłowych, 
mianowicie urządzenie młyna motorowego i drukarni ręcznej w zakładzie wycho
wawczym w Miejscu piastowem.

Towarzystwo „Powściągliwość i praca" jest właścicielem realności 1. w. h. 
346 gmimy kat. Miejsce piastowe oraz właścicielem dóbr tabularnych Pawlikowice 
w powiecie Wielickim położonych 1. w. h. 301 objętych, a jako takie daje dosta
teczną gwarancyę za całość i wypłacalność pożyczki zamierzonej w sumie 30.000 K.

Akty oszacowania przez Towarzystwo „Powściągliwość i praca" przedłożone 
wykazuj i, że:
1 . r e a ln o ś ć  1. w. h . 3 4 6  gminy k a t . Miejsce p ia s t o w e  p r z e d s t a w ia  wartość 1 4 1 .7  •>< K

zaś
2. dobra, tabularne Pawlikowice przedstawiają wartość . . • ___ ■ 122.070 „
Czyli że nieruchomy majątek Towarzystwa przedstawia łączną wartość 263.857 „

W  stanie biernym tych nieruchomości wpisane je s t : 
n) prawo zastawu dla sumy 30.000 „

oraz kaucyi w sumie 1.500 „
na rzecz Kasy oszczędności miasta Krakowa,
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b) prawo zastawu dla sumy . . . .
na rzecz Wydziału krajowego, 

o) prawo zastawu dla sumy
oraz kaucyi . . . . . . .
na rzecz Kasy oszczędności miasta Krakowa, 

d) prawo zastawu dla sumy . ,
na rzecz sierocego funduszu krajowego.

Łączne obciążenie nieruchomości Towarzystwa przedstawia sumę . 93.700 K
Doliczając do tego sumę . . . . .  . . 30.000 „
którą Towarzystwo „Powściągliwość i praca“ tytułem pożyczki powziąć

zamierza, przedstawiać będzie całe obciążenie sumę . . . 123 700 „
Wykazanem zostało powyżej, że wartość szacunkowa dóbr nieruchomych 

towarzystwa „Powściągliwość i praca“ przedstawia sumę 263.857 K , zaś łącząc 
obciążenie tak realności 1. w h .: 346 gminy kat. Miejsce piastowe jakoteż dóbr 
Pawlikowice z doliczeniem proszonej obecnie pożyczk ’ 30.003 K , wynosić będzie 
123.700 K, tj. nie przekroczy połowy wartości szacunkowej nieruchom ości, a za
tem nieruchomości Towarzystwa dają pupilarne bezpieczeństwo także i dla p oży 
czki 30.000 K, jeżeli prawo zastawu dla tej sumy w przymiocie hipoteki łącznej tak 
w stanie biernym dóbr Paw’ ikowice jakoteż i w stanie biernym realności 1, w h.: 346 
gminy kat. Miejsce piastowe zostanie wpisane, jak  tego słusznie i zgodnie z rze- 
czy\> stym stanem rzeczy W ydział krajowy w swem sprawozdaniu z dnia 10. wrze
śnia 1907 wyraźnie się domaga i jak  to z naciskiem podnosi. Z  natury rżeczy 
wynika, że skoro Towarzystwo „Powściągliwość i praca“ już jedną pożyczkę 
w sumie IB.000 K otrzymało, a obecnie prosi o pożyczkę 30.000 K, którą zdaniem 
Kom isyi administracyjnej udzielić należy, m ógłby się stworzyć precedens dla in
nych zakładów dobroczynnych, co już i W ydział krajowy przewiduje w swem 
sprawozdaniu.

Tak atoli nie jest, bo Towarzystwo „Powściąghwość i praca“ utrzym uje 
w swych zakładach 18 sierót kosztem funduszu sierocego za opłatą roczną 2.860 K, 
która to suma w myśl zawrzeć się mającego skryptu dłużnego użytą być ma na 
częściowe płacenie procentów i samego kapitału, zaczem pożyczkę 30.000 K  uwa
żać należy niejako za zaliczkę, a z drugiej strony przeznaczenie samo funduszu 
sieroce,go krajowego i jego cel wyklucza możność stworzenia jakiegokolw iek pre
cedensu dla innych Towarzystw.

W obec tego Komisya administracyjna ze względu na cel pożyczki zacią
gnąć się mającej, cel szlachetny i w skutkach dla sierót dodatni, zgodnie z wnio
skiem W ydziału krajowego wnosi :

1. Sejm przyjm uje do wiadomości sprawozdanie W ydziału  krajowego 
z 10 września 1907,

2. Sejm upoważnia W ydział krajowy do udzielenia i wypłacenia z fun
duszu rezerwowego 250.000 K  krajowego funduszu sierocego Towarzystwu „P o 
wściągliwość i praca“ 4 procentowej pożyczki 30.000 K dla zakładu wychowaw
czego w Miejscu piastowem na zaprowadzenie nowych urządzeń przemysłowych 
zwrotnej w 10 latach począwszy od pierwszego stycznia 1911 r., pod warunkami 
zastrzeżonymi w skrypcie dłużnym co do pożyczki 15.000 K  dla zakładu w ycho
wawczego w Pawlikowicach i za ubezpieczeniem tejże pożyczki 30.000 K  w przy
miocie hipoteki łącznej na majątkach nieruchomych zakładów wychowawczych 
w Miejscu piastowem i w Pawlikowicach.
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